
 

Base Júridica del SENASAG 

REGLAMENTO DEL SERVICIO NACIONAL DE 
SANIDAD AGROPECUARIA E INOCUIDAD 

ALIMENTARIA 
"SENASAG" 

DECRETO SUPREMO No.25729 

HUGOBANZERSUAREZ 
PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley No.1788 de 16 de septiembre .de 1997, Ley de Organización del 
Poder Ejecutivo - LOPE. y sus Disposiciones Reglamentarias disponen un 
modelo de gestion de la estructura organizativa y funcional de l Poder Ejecutivo: 
estableciéndose en el Articulo 9 de d icha Ley, los Servicios Nacionales como 
estructuras operativas de los ministros, encargados de administmr regímenes 
específicos, con competencia de alcance nacional y estructura propia; 

Que. la Ley No.2061 de 16 de marzo del 2000. crea .el Servicio Nacional de 
Sanidad Agropecuaria e Inocuidad Alimentaria: -SENASAG. bajo dependencia 
del Ministerio de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural, en e l marco 
establecido por la LOPE; 

Que, en consecuencia es nei::esario reglamentar la organización y atribuciones 
del Servicio Nacional de Sanidad Agrolpecuaria e Inocuidad Alimentaria -
SENASAG, mediante el p resente Decreto Supremo; 

EN CONSEJO DE MINISTROS 

DECRETA: 

TITULOI 
DISPOSICIONES GENERALES 

CAPITULO I 
MARCO INSTITUCIONAL 

ARTICULO J.. (OBJETO}.· El presente Decreto Supremo tiene por objeto 
establecer la organización y func:ionamiento del SERVICIO NACIONAL DE 

9 



 

Base .Jú6dico del SENASAG 

SANIDAD AGROPECUARIA E INOCUIDAD ALIMENTARIA -
SENASAG, creado por la Ley No.2061 de 16 de marzo del 2000 y en e l marco 
establecido por la Ley No. l 788 de 16 de septiembre de 1997, Ley de 
Organización del Poder Ejecutivo- LOPE y sus Disposiciones Reglamentarias. 

ARTICULO 2.· (NATURALEZA INSTITUCIONAL) .. El Servicio Nacional 
de Sanidad Agropecuaria e [nocuidad Alimentarin, cuya sigla es SENASAG, 
es un órgano de derecho publico desconcentrado del Ministerio de Agricultura, 
Ganadería y Desarrollo Rural. Tiene estructura propia, competencia de ámbito 
nac ional y dependencia funcional del Viceministerio de Agricultura, Ga,mclerfa 
y Pesca. 

ARTICULO 3.- (MISIÓN CNSTITUCIONAL).· La misión instilucional del 
SENASAG es ad ministrar el régimen especifico de sanidad agropecuaria e 
inocuidad alimentaria en todo el te1Titorio naciona l con atribuciones de preservar 
la condición sanitaria del patrimonio productivo agropecuario y forestal. e l 
mejoramiento sanitario de la producción an imal y vegetal y garantizar la 
inocuidad de los alimentos en los tramos productívos y de procesamiento que 
co1Tespondan al sector agropecuario. 

ARTICULO 4.- (REGl l.\.1EN LEGAL).· El regimen legal especifico del 
SENASAG es la Sanidad Agropecuaria e Inocuidad Alimentaria, en el marco 
establecido por la Ley No.2061, el presente Decreto Supremo y las normas vigentes. 

ARTICULO 5.- (INDEPENDENCIA DE GESTION TÉCNICA Y 
ADMINISTRATlVA).- El SENASAG tiene independencia de gestion técnica, 
legal y administrativa. Su dependencia funcional del Viceministro de Agricultura. 
Ganaderia y Pesca, se entiende como la supervisión de este sobre el cumplimicnro 
de las normas, objetivos y resullados institucionales, de conformidad a lo dispuesto 
por d A1ticulo 41 del Decreto Supremo 25055 de 23 de mayo de J 998. 

ARTICULO 6.- (SEDE).• El SENASAG tiene su sede pri ncipal en la ciudad 
de Trinidad, Departamento del Beni y establecerá unidades desconcentradas 
en e l ten-itorio nacional. en función de las necesidades del Servicio. 

CAPITULO II.­
ATRIBUC[ONES DELSENASAG 

ARTICULO 7.- (ATRIBUCIONES).- El SENASAG tiene las siguie ntes 
atribuciones: 

a) Administrar e l regi men legal especifico de Sanidad Agropecuaria e 
Inocuidad Alimentaria. 

10 



 

Base Júr idicQ del SENASAG 

b) Resolver los asuntos de su competencia medianle Resoluciones 
Administrativas. 

e) Administrar la prestación de servicio para el logro de su mismo institucional. 
d) Administrar los sistemas de vigiÍancia y diagnostico de p lagas y 

enfenuedades. 
e) Administrar programas de control y erradicación de plagas y enfermades. 
f) Administrar el Sistema de Registro de Insumos Agropecuarios, coordinando 

los temas de Salud y Medio Ambiente con los responsables del Sector. 
g) Reglamentar y adminiscrar el sistema de cuarentena, para el control e 

inspección fito y zoosaníta1ia en el comercio interno y externo del país. 
h) Reglamentar los requisitos sanitarios para la importacion de animales. 

vegetales, productos, subproductos de origen \lgropecuario, forestal e 
insumos agropecuarios. 

i) Reglamentar los procedimientos para la fiscalización, control y seguimiento. 
para la inocuidad alimentaria en los tramos productivos y de procesamiento 
del sector agropecuario. 

j) Reglamentar el decomiso, la destrucción, retomo o disposición final de 
animales, vegetales, productos, subproductos de origen agropecuario, fo­
rest.al e insumos agropecuarios. 

k) Reglamentar la irnportacion, uso y otras actividades que se realicen con 
Organismos Vivos Modificados Genéticamente (OMGs), en coordinación 
con otros organismos nacionales relacionados con esta materia. 

1) Reglamentar el sistema de acreditacion de servicios en el marco de la Ley 
2061. 

m) Declarar zonas libres o de baja prevalencia de plagas o enfem,edades e 
implantar estados de emergencia. 

n) Autorizar y certificar el funcionamiento de establec imientos agropecuarios 
y plantas industrializadoras de productos agropecuarios, en materia sanitária 

-e inocuidad alimentaria. 
o) Emitir las cenificaciones sanitarias de exportación e importacion 

correspondientes. 
p) Promover la harmonización y equivalencia de normas internacionales y 

medidas sanitarias y fitosanitarias. 
q) Establecer programas de capacitacion en sanidad agropecuaria e inocuidad 

alimentaria. 
r) Participar en negociaciones técnicas con organismos internacionales en 

temas de su competencia. bajo la coordinación del Ministerio de Relaciones 
Exteriores y Culto. 

s) Gestionar asistencia técnica y financiera para fortnlecer In sanidad 
agropecuaria e inocuidad alimentaria en el país. 

t) Coordinar con inslituciones publicas y privadas, las acciones pertinentes 
pan, el cumplimiento de su misión institucional. 

u) Suscribir con instituciones nacionales, publ icas y privadas convenios y 
contratos. 

11 



 

Bos~ Júridico del SENASAG 

v) Ejercer las demas atribuciones que permitan el cumplimiento de su misión 
institucional. 

TlTULOII 
ESTRUCTURA ORGANIZATIVA Y FUNCIONAL 

CAPITULO! 
ESTRUCTURA GENERAL 

ARTICULO 8.- (NIVELES DE ORGANIZACIÓN).- El SENASAG tiene 
los siguientes niveles de organización técnico adminisu-ativa: 

Nivel de Dirección 
N ivel de Control 
Nivel Técnico Operativo 

Nivel de Apoyo 

Nivel Desconcentrado 

Director del Servicio Nacional 
Auditor Interno 
Jefes Nacionales de: 
• Sanidad Animal 
- Sanidad Vegetal 
- Inocuidad Alimentaria 
Jefes Naciofiares: 
-Asuntos Administrativos 
- Asuntos Jurídicos 
Jefaturas Distrilales 

ARTICULO 9.- (NIVELES JERÁRQUICOS).- 1.- Los niveles jerárquicos 
del SENASAG son los siguientes: 

Director Naciona.l del Servicio 
- Jefe Nacional de Unidad y Jefe Distrital de Unidad 

11. Debajo de los ni\•eles jerárquicos establecidos, no deberá existir ningún 
otro nivel jerárquico. EL SENASAG para el desarrollo de sus unidades, podrá 
establecer areas de tr.1bajo con profesionales responsables de las mismas, 
implementando al misnm tiempo equipos de trabajo mullidiscipl inarios. 

CAPITULO U 
NIVEL DE DIRECClÓN 

ARTlCULO 10.- (DIRECTOR DE SERVICIO NAClONAL).-1. El Director 
del SENAS AG. tiene rango de Director General de Ministerio y será designado 
por Resolución Suprema, a propuesta del Ministro de Agriculrura. Ganadería y 
Desarrollo rurnl. 
11. El D irector del SENASAG tiene tas siguientes atribuciones: 

a) Ejercer la representación legal del SENASAG. 
b) Dirigir la institución en todas sus actividades técn ico operativas y 

administrativas. 

12 



 

Base Júridico del SENASAG 

e) Cumplir y hacer cumpl ir las normas legales y atribuciones del SENASAG. 
d) Conocer y tramitar los asuntos que le son planteados en el marco de su 

competencia. 
e) Dictar resoluciones administrati vas sobre asuntos de su competencia. 
f) Proponer al Ministro de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural. a traves 

del Viceministro de Agricultura, Ganadería y Pesca. políticas y normas en 
materia de Sanidad Agropecuaria e Inocuidad Alimentaria. 

g) Elaborar la Programación Operativa Anual del SENASAG. 
h) Elaborar el Presupuesto del SENASAG. 
i) Elevar ante el Ministerio de Agricultur:1 . Ganadería y Desarrollo Rural. a 

través del Viceministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca. la memoria 
anual del SENASAG. 

j} Designar, nombrar y remover al p.:rsonal del SENASAG. en conformidud a 
las normas y procedimientos dd Sistema de Administración de Personal. 

k) Designar mediante Resolución Administnnivn ni Direc cor interino del 
SENASAG en caso de ausencia, dentro de los .Jefes Nacionales del Servicio. 

1) Confonnar mecanismos internos ele coordinación iustitucional. 
m) Otras atribuc iones que le permitan el cumplimiento de los objetivos del 

SENASAG. 

CAPITULO 111 
NIVEL DE CONTROL 

ARTICULO 11.· (AUDITOR INTERNO).· l. El Auditor Interno será 
responsable del cumplimiento de las nonnas y procedimien tos esmblecidos en 
las Normas Basicas de Control Interno Gubernamental, en e l marco de la Ley 
1 178. Tendra las siguientes atribuciones: 

a) Evaluar el grado de cumplimiento yefícacia de los sistemas de administración 
y de los instrumentos ele control interno incorporados a ellos. 

b) Establecer la confiabilidad de los registros y estados financieros. 
e) Analizar los resultados y la e ficiencia de las operaciones 
d) Proponer e l Programa de Operaciones Anual de su unidad, en el murco de 

los objetivos institucionales. 
e) Otras tareas encomendadas y delegad.is por el Director Nadona t del 

SENASAG. 
n. El Auditor Interno, tiene nivel de Jefe Nacional de Unidad y depende 
directamence del Director Nacional del SENASAG. 

CAPITULO IV 
NIVEL TÉCNICO OPERATIVO Y DE APOYO 

ARTICULO 12.- (JEFES NACIONALES DE UNIDAD) .. E l nivel técnico 
opc rn1 ivo y de apoyo esta constituido por los Jefes Nacionales de Unidad. 

13 



 

Bose .Túridioo del SENASAG 

encargados de la conducción especializada en sus respectivas áreas de función 
y de la coordinación de las mismas a nivel nacional. 

ARTICULO 13.- (ATRIBUCIONES COMUNES Y DEPENDENCIA).- l.­
Los Jefes Nacionales de Unidad tienen las siguientes atribuciones comunes: 

a) Dirigir y coordinar el trabajo y las actividades de sus respectivas áreas de 
trabajo. 

b) Velar por el cumplimiento de sus áreas de competencia. 
e) Atender los asuntos de sus areas de competencia. 
d) Ap0yar las func iones del Director del Servicio Nacional e informar sobre 

el desarrol lo de sus actividades. 
e) Parlicipar en la e laboración de la Programación Operativa Anual del 

SENASAG. 
f) Ejercer las funciones que le encomiende o delegue el Director del Servicio 

Nacional. 

11. Los Jefes Nacionales de Unidad dependen directamente del Director del 
SENASAG. 

ARTICULO 14.- (UNIDAD DE SANIDAD ANIMAL).• I. El Jefe Nacional 
de Sarudad Animal tiene las siguientes atiibuciones: 

a) Conducir el sistema de control y supervisión zoosanitatio para el comercio 
interno y externo de animales v ivos, produclOs y subproductos pecuarios. 

b) Conducir la vigilancia epidemiologica . 
. c) Conducir los programas nacionales y regionales de sanidad animal. 

d) Conducir las actividades de protección, inspección y servicios de sanidad 
animal en el ambito nacional. 

e) Establecer mecanismos de contra, registro y fiscalización de los insumos 
de uso animal . 

f) Llevar el registro de las empresas productoras y/o comercializadoreas de 
i.11sumos de uso animal 

g) Realizar diagnostico sanitarios y e l control de calidad de fármacos y 
biológicos de uso veterinario. 

11. Para el cumplimiento de sus atribuciones y funciones contara con las 
s iguientes áreas de trabajo: 

14 

Area de inspección y Cuarentena Animal. 
Area de Epidemiología Vele rinuria 
Area de Registro de Insumos Pecuarios 
Area de Laboratorio de Diagnostico y Análisis Zoosanitario. 



 

Base J'úridica del SENASAG 

ARTICULO 15.- (UNIDAD DE SANIDAD VEGETAL).- El Jefe Nacional 
de Sanidad Vegetal tiene las atribuciones y estructura de apoyo siguientes: 

a) conducir eJ sistema de control y supervis.ión fitosanitario para el comercio 
interno y externo de vegetales, productos y subproductos agrícolas. 

b) Conducir la vigilancia epifitiologica. 
e) Conducir los programas nacionales y regionales de sanidad vegeral. 
d) Conducir las actividades de protección, inspección y servicios de sanidad 

vegetal en el ambito nacional. 
e) Establecer mecanismos de control. registro y fiscalización de los insumos 

de uso vegetal. 
f) Llevar el registro de las empresas productoras y/o comerciulizadoras de 

insumos de uso vegetal. 
g) Realizar diagnostico sanitarios y el control de cal idad de plaguicidas de 

uso agrícola. 

II. Para el cumplimiento de sus atribuciones y funciones contara con las 
siguientes áreas de trabujo: 

Área de Inspección y Cuarentena Vegetal. 
Área Epifitiologica. 
Área de Registro de Insumos Agñcolas. 
Área de Laboratorio de Diagnostico y Análisis Vegetal y de Plaguicidas. 

ARTICULO 16.- (UNIDAD DE INOCUIDAD ALIMENTARIA).- l. El Jefe 
Nacional de Jnocuidad Alimentaria tiene las siguientes atribuciones: 

a) Conducir el sistema de control y supervisión de inocuidad de los alimentos 
en los tramos de producción y de procesamiento del sector agropecuario en 
el comercio externo e interno. 

b) Conducir el programa nacional de inocuidad de alimentos en coordinación 
con el Ministerio de Salud y Previsión Social y los Gobiernos 1'Iunícipales. 

c) Elaborar l a normativa sobre inocuidad de al imentos osi como la 
reglamentación técnica de la calidad de los alimentos en coordinación con 
otras instituciones del Estado. 

d) Conducir el sistema nacional de control e inspección de industrias 
procesador:1s y comercializadoras de alimentos agropecuarios, destinados 
al consumo humano. 

e) Conducir las actividades relacionadas a la inocuidad alimentaria en el ambito 
nacional. 

f) Conducir el regis tro de las industrias procesadoras de alimentos 
agropecuarios. 

g) Establecer mecanismos de relaeion permanente con la comision del Codes 
Alimentarius. 

15 



 

Base Júridíc.a deí SENASAG 

II. Para el cumplimiento de sus atribuciones y funciones contara con las 
siguientes areas de trabajo: 

Área de inspección y Control de Alimentos. 
Área de Registro de Industri as Procesador<1s de Alimentos. 
Área de Laboratorio de Análisis de Residuos Alimenticios. 

ARTICULO 17.- (PROGRAMAS ESPECIFJCOS).• Los programas 
específicos de sanidad agropecuai·ia e inocuidad alimemaria. seran es1ablecidos 
por el SENASAG, mediante Resolución Administrativa y de acuerdo a las 
necesidades del Servicio. 

ARTICULO 18.- (UNIDAD DE ASUNTOS ADMINISTRATIVOS).- l. EJ 
Jefe Nacional de la Unidad de Asuntos Administrativos del SENASAG tiene 
las siguiemes atribuciones: 

a) Aplicar y administrar los sistem;is establecidos por la Ley SAFCO para: 

• Programar y organizar las actividades: 
1) Sistema de Programación de Operaciones. 
2) Sistema de Organización Administrativa. 
3) Sisrema de Presupuestos . 

.. Ejecutar las actividades programadas: 
l) S istema de Administración de Personal. 
2) Sistema de Administración de Bienes y Servicios. 
3) Sistema de Tesorerfa y Crédito Publico. 
4) Sistema de Contabilidad Integrada. 

b) Administrar los sistemas y equipos informáticos de la institución. 
c) Administrar la recepción y despacho de correspondencia, la bibliotec,1 y el 

archivo general. 
d) Procesar por delegación del Director Nacional las acciones del personal del 

Servicio, de conformidad con las normas establecidas. 
e) Establecer los sis temas de comunicación y re laciones publicas de 

conformidad con .las instrucciones y requerimienros del Director Nacional. 

11. Para el cumplimiento de sus utribuciones y funciones conwra con las 
siguientes áreas de trabajo: 

16 

Área de Programación y Organización. 
Área de Ejecución Financiera. 
Área de Personal. 



 

Área de Bienes y Servicios. 
Área de Informáúca. 

Base .Júridica del SENASAG 

ARTICULO 19.- (UNIDAD DE ASUNTOS JURiDICOS).- l . El Jefe 
Nacional de la Unidad de Asuntos Jurídicos tiene las siguientes atribuciones: 

a) Prestar asesoría y asistencia jurídica especializada al SENASAG. 
b) Absolver consultas o requerimientos de opinión jurídica del Director 

Nacional y Jefes Nacionales de Unidad. 
c) Emi tir informes. opiniones. recomendaciones de carácter jurídico del 

SENASAG. 
d) Elaborar y refrendar las resoluciones contratos y documentos j urídicos del 

SENASAG. 
e) Instaurar y sustanciar procesos internos. 
f) Atender todas la~ acciones judiciales, administrativas o de otra indole legal 

en las que e l SENASAG actue como demandante o demandado. 
g) Registrar y archivar las Resoluciones Administraúvas. contratos y otros 

documentos de orden j urídico del SENASAG. 
h) Elaborar proyectos de disposiciones legales en materia de Sanidad 

Agropecuaria e Inocuidad Alimentaria. 

ll. Para el cumplimiento de sus atribuciones y funciones contara con las 
siguientes areas de trabajo: 

Área de Asisrencia Jurídica. 
Área de Geslión Jurídica. 

CAPITULO V 
DESCONCENTRACIÓN 

ARTICULO 20.- (CRITERIOS DE DESCONCENTRACJÓN).- El 
SENASAG se desconcentrara a nivel nacional en función de criterios de 
territorialidad, tipo de usuarios y la demanda de servicios que se genere. 

ARTICULO 21.- (JEFATURAS DISTRITALES).- La desconcentración del 
SEN ASAG tendrá su nivel jerarquico en las Jefaturas Distritales. El SENASAG 
inicia sus operaciones con nueve Jefaturas Distritlaes, las mismas que podran 
ser ampliadas o reducidas según el crecimiento y necesidades del Servicio. 

ARTICULO 22.-(ATRIBUCCONES DE LAS UNIDADES DISTRITALES).­
L El Jefe de la Unidad Distrital, tiene las siguientes atribuciones: 

a) Ejecutar las acciones técnico - operativas determinadas por el Direc­
tor Nacional, para la ejecución y supervisión de los servicios de Sanidad 
Agropecuaria e Inocuidad Alimeniaria en el nivel desconcentrado. 

17 



 

Base. .Túridica de.l SENASAG 

b) Otras funciones que Je encomiende el Director Nacional. 
e} Sus funciones seran establecidas en el Manual de Organización y Funcio11es. 

II. El Jefe de la Unidad Distrital, depende directamente del Director Nacional 
y coordina sus funciones con las Jefaturas Nacionales. 

ARTICULO 23.- (ORGANIZACIÓN DISTRITAL).· l . La organización 
disuital del SENASAG es: 

Nivel Técnico Operativo Jefe Distrital 

n. Para el cumplimiento de sus atribuciones y funciones el Jefe Disrrital, contara 
con las siguientes áreas de trabajo: 

Área de Registro y Certificacion Zoosanitaria. 
Area de Registro y Certificacion Fitosanitaria. 
Area de inspección Sanitaria y Puestos de Contwl. 
Area de Apoyo Administrativo y Jurídico. 

ARTICULO 24.- (CONFORi\,1ACION DISTRITAL).- Se establece la 
siguiente conformacion distrital desconcentrada del SENASAG: 

a) Jefatura Distrital Chuquisaca, con sede en la ciudad de Sucre. 
b) Jefatura Distri tal de La Paz, con sede en la ciudad de La Paz. 
e) Jefatura D istrital de Cochabamba, con sede en la ciudad de Cochabambá. 
d) Jefatura D istrital de Santa Cruz, con sede en la ciudad de Santa Cruz de la 

Sierra. 
e) Jefatura Distrital de Potosi, con sede en la ciudad de Potosi. 
f) Jefatura Disllital de Tarija, con sede en la ciudad de Tarija. 
g) Jefatura Distrital de Oruro, con sede en la ciudad de Oruro. 
h) Jefatura Distrital del Beni, con sede en la ciudad de Trinidad. 
i) Jefatura Dístrital de Pando, con sede en la ciudad de Cobija. 

TITULO 111 
COORDI_NACJON INTERINSTITUCIONAL 

CAPITULOI 
CONSEJO DE COORDINACION INTERINSTITUCIONAL 

ARTICULO 25.- (CONSEJO DE COORDINACION 
INTERINSTITUCIONAL).· J. Se establece dentro del SENASAO el Consejo 
de Coordinacion fnterinstitucíonal de Sanidad Agropecuaria e Inocuidad 
Alimentaria, como la instancia de consulta y coordinacion con otras instituciones 
publicas y prí vadas. 

18 



 

B05e Júridica del SENASAG 

II. El Consejp de Coordínacion esta integrado por los siguientes miembros: 

El Vicerninistro de Agricultura, Ganadería y Pesca. 
Un representante del Viceministerío de Desarrollo Sostenible. 
Un representante del Viceministerio de Comercio Exterior e Jnversion. 
Un representante del Viceminisrerio de Salud y Previsioa·Social. 
El P residente de la Confederacion Agropecuaria Nacional 
CONFEAGRO. 
El Presidente de la Cámara Nacional de Exportadores. 
El Presidente del Colegio Nacional de Medicos Veterinarios. 
El Presidente del Colegio de Ingenieros Agronomos de Bolivia. 
El Director Nacional del SENASAG. 

El Yiceministro de Agricuhura, Oanaderia y Pesca ejercera la Presidencia del 
Consejo y el Director Nacional de l SENASAÓ ejercera la Secretaria. 

Los representantes del sector publico deberán acreditar una relacion de carácter 
tecnico con las areas generales de dominio del SENASAG. 

E l Consejo de Coordinacion lnterinstitucional podra invitar a otras entídades a 
panicipar del mismo. en fuocion a tematicas y necesidades especifica. 

III. Los miembros del Consejo no percibiran dietas ni rernuoeracion de ninguna 
naruraleza. 

IV. El Coosejo de Coordinacion lnterinstitucional tendra carácter deliberativo 
y prepositivo, no decisorio ni ejecutivo. 

ARTICULO 26.- (F'INES ESPECIFICOS DEL CONSEJO DE 
COORDINACION l NTERINSITUCIONAL).- El Consejo de Coordinacion 
Interinstitucional del SENASAG tendra los siguientes fines: 

a) Asesorar en las estrategias y acciones del SENASAG. 
b) Analii.ar las propuestas sobre sanidad agropecuaria e inocuidad alimentaria, 

pan1 coadyuvar al desarrollo del SENASAG. 
c) Analizar e identificar fuentes de financiamiento para el SENAS AG. 

ARTICULO 27.- (COl'vllSJON DE COORDINACION DE 
PROGRAMAS).- l. Se establecera mediante Resolucion Administrativa. las 
Comisiones de Coordinacion de Programas Específicos, en el marco del Articulo 
17 del presente Decreto. 

II. Las Comisiones estaran conformadas por entidades publicas y privadas con 
la finalidad de: 

19 



 

8Gse J úridica del SENASAG 

Asesorar en las estrategra~ y acciones de los Programas de .sanidad 
agropecuaria e inocuidad alimentaria que coadyuven al desarrollo del 
SENASAG. 
Establecer un vinculo formal entre estos sectores, facilitando la 
identificacion de los problemas sanitarios y alimentarios y sus cematicas 
vinculadas. 

III. Los miembros que compongan las Comisiones no percibi ran 
remuneraciones de ninguna naturaleza. 

TITULO IV 
REGIMEN ECONOMICO ADMINISTRATIVO 

CAPITULO! 
REGIJ\'IEN ECONOMICO 

ARTICULO 28.- (RECURSOS FISICOS).- l. Los activos y pasivos e 
intangibles: 

a) Del Servicio Nacional de Control de Fiebre Afiosa, Rabia y Brucelosis -
SENARB, de las Unidades de Sanidad Animal, de Sanidad Vegetal y del 
Programa de Vigilancia Epidemiologica Pecuaria - UNNEP del Ministerio 
de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural. 

b) Del Laboratiro de lnvestigacion y Diagnostico Veterinario - LIDIVET de 
Santa Cruz, Laboratorio de lnvestigacion y Diagnostico Veterinario -
LlDlVECO de Cochabamba, Centro de Investigacion y Diagnostico 
Veterinario - CIDIVET del Beni y los Laboratorios de Diagnost ico 
Fitozoosanitario y Aaalisis de. Calidad y Residuos de Plaguicidas 
pertenecientes al M.inisterio de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural. 

Se transfieren a favor del SENASAG, los mismos que pasan a conformar 
la base operativa del SENASAG; para lo cual el Ministro de Agricultura, 
Ganadería y Desarrollo Rural enútira la respectiva Resolucion Ministe­
rial. 

11. El SENASAG solicitara al Servicio Nacional de Patrimonio del 
Estado - SENAPE, la transferencia de bienes inmuebles a favor del 
SENASAG. 

111. El SENASAG dentro de su marco Institucional homologara, mediante 
convenios específicos, los ·a'spectos operativos de.funcionamiento y 
finaociamienro de los Laboratorios que pasan a dependencia directa del 
SENASAG. 

20 



 

Base 1úridica del SENASAG 

ARTICULO 29.- (RECURSOS FINANCIEROS).· l. El SEN~SAG financia 
sus operaciones con las asignaciones presupuesrarias anuales del Tesoro General 
de la Nacion, con recursos propios generados por los servicios que presta y con 
recursos provenientes de las multas y sanciones en e l marco de lo dispuesto 
por la Ley 2061 . 

Asimismo, el SENASAG puede buscar fuentes de cooperacion o financiamiento 
interno o externo que le pennitan mejorai" sus funciones, de acuerdo a las normas 
basicas de credito publico. 

JI. El establecimienro de tasas para los servicios que presta el SENASAG, 
seran propuestas por el Director del SENASAG al Ministro de Agricultura, 
Ganadería y Desarrollo Rural, a través del Viceminist.ro de Agricultura, 
Ganadería y Pesca; las núsmas que deben ser aprobadas mediante Decrero 
Supremo. 

ARTICULO 30.- (CONVENIOS DE FL"'lANCIMIENTO).- l. El SENASAG 
podrá establecer mecanismos de financiamiento y convenios interinstitucionales 
para el desarro llo de sus atribuciones. 

11. En convenios realizados con las Prefecturas de Departamento, las mismas 
inscribiran sus respectivas contrapartes en el Presupuesto General de la 
Nacion. 

ID. En convenios realizados con Gobiernos Municipales, entidades gremiales 
o asociativas del sector agropecuario, ¡¡groindustrial y forestal. fundaciones u 
otros organismos no gubernamentales; se realizaran las respectivas 
transferencias financieras a favor del SENASAG. 
Todos los convenios de financiamiento seran establecidos mediante Resolucion 
Administrativas del SENASAG. 

CAPITULO JI 
REGil\tEN ADMINISTRATIVO 

ARTICULO 31.- (ADMINISTRACJON).- La administracion del SENASAG 
esta sujeta a los sistemas de la Ley I I 78 y a las Normas Basicas establecidas 
para cada uno de ellos; asi como a la normarividad establecida por la LOPE y 
sus Disposiciones Reglamentaria. 

ARTICULO 32.- (RECURSOS HUMANOS).· El regimen de personal del 
SENASAG se sujeta a las siguiemes disposiciones: 

a) Los recursos humanos del Servicio Nacional de Control de Fiebre Aftosa, 
Rabia y Brucelosis - SBNARB, de las Unidades de Sanidad Animal , de 

21 



 

Base Júridíca del SENASAG 

Sanidad Vegetal y del Programa de Vigilancia Epidemiolgica Pecuaria -
UNJVEP, del Laboratorio de Jnvestigacion y Diagnostico Veterinario -­
LlDIVET de Santa Cruz, Laboratorio de Jnvestigacion y Diagnostico 
Veterinari<,> - LIDJVECO de Cochabamba, Centro de investigacion y 
Diagnosti<;o - DICIVET del Beni y los Laboratódos de Diugnos1ico 
Fi tozoosanirario y Analisis de Calidad y Residuos de Plaguicidas, 
pertenecientes al Ministerio de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural: 
pasan a depender del SENASAG. según reglamentaciou elaborada por el 
SENASAG. 

b) Los. funcionarios del SENASAG son servidores publicas y por tanto 
se hallan sujetos a las normas y procedimientos del Sistema de 
Administracion de Personal en el marco de la Ley 1178, el Estatuto 
del Puncíonario Publico y el Regimen de carre-ra administrativa del 
mismo. 

TITULO V 
DISPOSICIONES TRANSITORIAS Y FINALES 

CAPITULOI 
DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

ARTICULO 33.- (RESPONSABILIDAD TEMPORAL),· En tanto se 
designen rr las respectivas autoridades del SENASAG y este inicie el ejercicio 
de sus atribuciones, el Ministerio de Agricultura, Ganadería y Desarrollo 
Rural emitira disposiciones tra:nsitoría:s en materia de sanidad agropecuaria e 
inocuidad alimentaria, mediante Resoluciones Ministeriales. 

ARTICULO 34.- (PREVISION PRESUPUESTARIA).· J. El Minis.tro de 
Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural, efectuara. las respect ivas 
transferencias imrainstitucionales a favor del SENASAG: asimismo el 
Ministerio de Hacien<la efectuara las respec1ivas adec1taciones 
presupuestarias. 

11. La institucionalizacion y funcionamiento del SENASAG, será financiada 
con los recursos del presupuesto asignado al Ministerio de .Agricultura, 
Ganadería y Desarrollo Rural para la gestion 2000: por tanto, bajo ningun 
concepto coo.stituira carga .adicional al Tesoro General de la Nación. 

ARTICULO 35.· (ASIGNACION DE ESPACIOS FISICOS).- l. El 
SENASAG, para el cumplimiento de sus atribuciones gestionara ante las 
Instituciones Publicas correspondientes, la otorgacion de espacios físicos para 
el cumplimiento de sus funcione~ de comrol e inspección en materia de sanidad 
agropecuaria e inocuidad alimentaria. 

22 



 

Base Júridica del SENASAG 

11. El SENASAG, para el cumplimiento de sus a1ribuciones esralllccerá 
convenios con las lnstiluciones Privadas correspondientes. para la concesión 
de espacios físicos para el cumplimienlo de sus funciones de control e 
inspección en materia de sanidad agropecuaria e inocuidad alimentaria. 

CAPITULO 11 
DISPOSICIONES FINALES 

ARTICULO 36.- (NORMAS ADMINISTRATIVAS) .· El SENASAG 
elaborara su Reglamenlo Interno, Manual de Organización y Funciones en el 
plazo de 90 días. a partir de la fecha de publicacion del prese111e Decreto 
Supremo, los que deben ser aprobados mediante Resolucion Ministerial emitida 
por el Mi ni siro de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural. 

ARTICULO 37.- (MODIFICACIONES AL MANUAL DE 
ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES Y REGLAMENTO INTERNO).- El 
Director del SENASAG propondra la incorporacion de ajustes o enmienda al 
Reglamento Interno y al Manual de Organización y Funciones del SENASAG, 
cuando fuese necesario, debiencloestos ser aprobados por Resolucion M.inisi.erial 
emitida por el Ministro de Agricultura. Ganaderia y Desarrollo Ruml. 

ARTICULO 38.- (VIGENCIA DE NOR!\1AS).- L Se deroga el inciso d), 
Articulo 5 del D.S. 25297 de 4 de febrero de 1999.; el Articulo 144 del O.S. 
2 1660 de !O de j ulio de 1987 y se abroga e.l D.S. 10283 de30 de mayo de 1972. 

II. S.e derogan y abrogan codas las disposic iones ·contrarias .il presente Decreto 
Supremo. 

El Señor Ministro de Estado en el Despacho de Agricultura, Ganadería y 
Desarrollo Rural queda encargado de la ejecucion y cumplimiento del presente 
Oecre10 Supremo. 

Es dado en e l palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los siete días del 
mes de abril del año dos mil. 

FDO. HUGO BANZER SUAREZ 

Pdo. Femando Messmer Trigo 
MINISTRÓ INTERINO DE RR.EE. Y Cl.IT.,TO 


